

## اخبار

## قیمت آب برای بد مصرف ها ۵۵ درصد گران شد

بنا بر اطلاعات دریافتی تعرفه آب برای مشترکان بد مصرف در پله های آخر تا ۵۵ درصد افزایش یافته است. با توجه به ضرورت حفظ منابع اندک آبی کشور، امر تغییر در رفتار مصرف مشترکان بد مصرف به منظور کنترل مدیریت مصرف بی رویه آن ها ضروری است، در این راستا به منظور تشویق مشترکان به رعایت الگوی مصرف آب، در تعرفه آب مشترکان با مصرف زیر الگو و یا مطابق الگو هیچ گونه افزایش قیمتی اعمال نشده است. در شرایطی که ۴۸ درصد خانوار بد مصرف ۷۰ درصد آب شرب کشور را به صورت بی رویه مصرف می کنند، افزایش پلکانی نرخ آب بها صرفا برای مصارف بالاتر از الگوی مصرف اعمال شده تا از این طریق بتوان به تغییر در رفتار مصرف این دسته از مشترکان امیدوار بود. این طرح تنها برای مشترکاتی که بیش از دو برابر الگو مصرف داشته باشند اعمال خواهد شد، باید توجه داشت که الگوی مصرف به تناسب شرایط اقلیمی متفاوت است و مشترکان برای رهایی از این طرح باید به موضوعات مدیریت مصرف حساس باشند. در حال حاضر ۴۸ درصد مشترکان بد مصرف، ۲۰ درصد خوش مصرف و ۱۸ درصد مشترکان کم مصرف هستند، آنطور که برآورد شده قبض آب ۴۸ درصد بد مصرف ها تاکنون بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان صادر می شد که اگر اکنون میزان مصرف آن ها در اگر پله های آخر باشد مشمول افزایش ۵۵ درصدی خواهد شد.

## برنامه جدید بانک مرکزی برای عرضه سکه

مدیر روابط عمومی بانک مرکزی از برنامه جدید بانک مرکزی برای عرضه سکه خبر داد و گفت: به زودی اطلاعات تکمیلی درباره جزئیات این برنامه اعلام خواهد شد. مصطفی قمری وفا - مدیر روابط عمومی بانک مرکزی - با اشاره به اینکه در راستای تامین نیاز متقاضیان از طریق حراج سکه در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تعداد جلسات حراج سکه در هر هفته (چند روز به جای یک روز خاص به زودی افزایش می یابد) گفت: این کار باعث می شود تا علاوه بر تسهیل خرید انواع سکه برای عموم مردم، امکان خرید مطمئن تر برای همه شهروندان در سراسر کشور فراهم شود. وی عنوان کرد: به زودی اطلاعات تکمیلی درباره جزئیات برنامه های جدید حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران از طریق پایگاه اطلاع رسانی این مرکز اعلام می شود. طبق این گزارش، مرکز مبادله ایران تحت نظارت بانک مرکزی با برگزاری حراج سکه طلا بر ستر برخط و از طریق سامانه، تلاش می کند دسترسی تمام اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای ۱۸ سال تمام شمس راد تمامی نقاط شهری و روستایی کشور جهت حضور در حراج فراهم آورد. تاکنون، در مجموع ۳۲۵ هزار و ۱۴۵ قطعه انواع سکه طلا به متقاضیان تخصیص داده شده که سهم ربع سکه از این حجم تخصیص ۱۸۱ هزار و ۵۷ قطعه، نیم سکه ۵۸ هزار و ۹۳ قطعه و تمام سکه ۹۵ هزار و ۹۹۵ قطعه بوده است.

## کره ای ها با برند سازی به بازار ایران نفوذ کردند

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: روزگاری ایرانی ها برای خرید اجناس کره ای اکره داشتند اما امروز همین برندها سبب شده کالای کره ای در بازار ایران جای خود را پیدا کند. صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران در نخستین نشست هم اندیشی برندهای برتر تجاری اتاق بازرگانی ایران گفت: پس از جریان مشروطه زمانی که در کشور ما از اقتصاد و توسعه خبری نبود افرادی کارهای بزرگی برای اقتصاد کشور انجام دادند و امروز نیز ایرانیان را داریم که با توجه به اقتصاد جهانی می توانند تاثیرگذار باشند. وی تصریح کرد: متأسفانه هستیم که کشور ما چندین سال است که با مشکلاتی در مسائل مدیریتی روبه رو است. حسن زاده افزود: اعتقاد دارم می توانیم در تمام مسائل با حمایت های قانونی بزرگ ترین مشکلات دنیا را در این کشور حل کنیم، کشور ما یک درصد مساحت دنیا و یک درصد جمعیت دنیا در اختیار دارد و ۱۵ درصد ذخایر طبیعی دنیا در این کشور است و در نتیجه کشور ما توانمندی بسیاری دارد. بنابراین امیدواریم تمام مسئولان نظام توجه بیشتری به صادرات و در زیرمجموعه آن برندسازی داشته باشند. رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: امروز چهار برندهای کره ای جنوبی یک سرمایه ملی و جهانی شده، روزگاری ایرانی ها برای خرید اجناس کره ای اکره داشتند اما امروز همین برندها سبب شده کالای کره ای در بازار ایران جای خود را پیدا کند.

## نظرگاه

عضو کمیسیون اقتصادی:

## تعطیلی پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور تمام خواهد شد

یک عضو کمیسیون اقتصادی کشور گفت: مجلس صد درصد با تعطیلی روز پنجشنبه مخالف است. هرگونه تعطیلی در روز پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور تمام خواهد شد. هادی محمدپور در گفت و گو با ایلنا، درباره افزایش تعطیلات آخر هفته است. عنوان کرد: دو موضوع تعطیلی شنبه و تعطیلی پنجشنبه مطرح شده است؛ با توجه به اینکه از ابعاد دینی و اعتقادی مراجع نسبت به این مسئله اعلام نظر کرده اند و شورای محترم نگهبان هم نظرش را اعلام کرده است، قاعدتا تعطیلی شنبه کان لم یکن شده است. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: این که بیابیم پنجشنبه را تعطیل اعلام کنیم، با توجه به این که جمعه هم عملاً تعطیل است و بسیاری از کشورهای دنیا هم شنبه و یکشنبه را به عنوان تعطیلات رسمی دارند، یعنی عملاً چهار روز را تعطیل اعلام می کنیم. وی تأکید کرد: مجلس صد درصد با تعطیلی پنجشنبه مخالف است، گرچه بعضی از کمیسیون ها مانند کمیسیون اجتماعی اظهار نظری در این خصوص نداشته اند، اما اگر خواستار رشد اقتصادی در کشورمان باشیم، در حوزه معیشت مردم، صادرات و واردات و معادلات بین المللی، داخلی و خارجی رصدی داشته باشیم متوجه می شویم که ما نباید به یک فضای بازبانکی برای معاملات خاص داریم، محمدپور خاطرنشان کرد: بنابراین به نظر می آید تعطیلی پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور تمام خواهد شد. وی در خصوص این که در قانون اساسی جمعه به عنوان روز تعطیل رسمی عنوان شده است، نه روزهای دیگری که مشکلی برای افزایش تعطیلات وجود داشته باشد، گفت: پله، در قانون جمعه تعطیل اعلام شده است.



## «آرمان ملی» درباره چالش ها و مزایای طرح جدید دولت درباره سهمیه سوخت گزارش می دهد

## ابهامات خروج از ناترازی با طرح جدید بنزینی

## حل معادله قاچاق و ناترازی؛ با کاهش سهمیه بنزین؟

**طرح جدید کارآمد نخواهد بود**  
 ارش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران در خصوص تأثیر این نوع تصمیمات در حل مشکل ناترازی بنزین در ایران می گوید: متأسفانه تصمیماتی که در حوزه انرژی اجرایی می شود هیچکدام روش های کارشناسی و معقولی نیستند. اینکه سهمیه کارت های سوخت کمتر شود، هیچ کمی به حل معضل ناترازی بنزین نمی کند. یک باک بنزین خودرو یک عدد مشخصی است، وقتی فرد با یک مرتبه بنزین زدن و کارت کشیدن، نتواند بنزین مورد نیاز باک خود را تأمین کند چاره ای ندارد جز اینکه یا از کارت خود برای مرتبه دوم استفاده کند یا از کارت سوخت جایگاه بهره برد. تنها اتفاقی که می افتد این است که مردم بیشتر معطل می شوند و فرد مجبور است یک بار دیگر در صف بایستد و بنزین بزند! او ادامه می دهد: این رویکردها که روش کارشناسی پیشنهادات ساختاری و موثر نیستند. الیتر کم کردن از ظرفیت کارت سوخت و پایین آوردن ظرفیت باک های خودرو، کمکی به حل معضل قاچاق سوخت یا حل معضل قیمت سوخت نمی کند. به نظر می آید روش ها منحصراً از سوی برخی افراد کارنابلد به عنوان روش پیشنهادی مطرح شده و عده ای از مدیران هم آن را پذیرفته و عمل کرده اند. ما ۱۰۰ درصد با این نوع رفتارها و تصمیمات مخالفیم.

## کنترل غیرقیمتی مصرف بنزین

رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاهداران کشور گفته بود: بررسی میزان مصرف و سهم سوختگیری بنزین به نرخ آزاد و دولتی نسبت به زمان مشابه سال قبل نشان می دهد تمایل مردم به مصرف بنزین با نرخ آزاد افزایش چشمگیر داشته و در برخی ایام و شهرها تا حدود ۳۰ درصد بار شد همراه است. به گفته وی «کاهش ارزش پول، تمایل مردم به سفر که در همه جهان رشد داشته است، مصرف بالای خودروهای تولید داخل، استفاده از کولر خصوصاً در فصول گرم سال، به صرفه بودن استفاده از خودروی شخصی نسبت به عمومی به دلیل تثبیت قیمت سوخت طی سال ها و برخی عوامل دیگر موجب شده است تمایل مردم به استفاده از بنزین به نرخ آزاد به صورت روزافزون افزایش یابد.» در شرایطی که اظهارات رئیس جمهور درباره نرخ «غیرقیمتی» بنزین، این گمانه زنی را که دولت چهاردهم به دنبال شوک قیمتی تازه ای در حوزه نرخ سوخت باشد؛ تقویت کرده بود؛ حالا به نظر می رسد که دولت جدید نیز همان مکانیسم «غیرقیمتی» را برای کنترل مصرف بنزین در پیش گرفته است. محمود خاقانی، کارشناس انرژی در خصوص کاهش سقف سوختگیری نیز در این باره گفت: این تصمیم نشان داد که دولت چاره ای جز تغییر در فرآیند سوخت رسانی ندارد. البته در این خبر اعلام نشده که برای افرادی که بیش از ۵۰ لیتر بنزین نیاز دارند چه تصمیمی گرفته می شود. اما به نظر می رسد که به زودی اعلام شود که اگر افراد می خواهند بیشتر از ۵۰ لیتر بنزین استفاده کنند قیمت آن متفاوت خواهد بود و گران تر محاسبه می شود.

گروهی دیگر از صاحب نظران در خصوص اجرای این طرح معتقدند: محدود کردن سوختگیری به دوبار مصرف در روز جمله ویژگی های دیگر طرح جدید سهمیه بنزین است که دولت چهاردهم در کنار کاهش سهمیه سوخت در نظر گرفته است. این اقدام با هدف استفاده از مصرف و مدیریت یارانه ها انجام می شود، اما سوال مهم این است که آیا این راه حل است؟ آیا محدودیت سوختگیری دوبار در روز راهکار مناسبی است؟ این محدودیت شاید در نگاه اول منطقی به نظر برسد، زیرا می توان از افرادی که به صورت غیرضروری مصرف می کنند و به دلایل پنهان و آشکار سوختگیری می کنند، را کنترل و مدیریت کرد، اما در عین حال این عمل ممکن است مشکلاتی به همراه داشته باشد. یکی از مهم ترین معایب این طرح، اتلاف وقت مردم است. بسیاری از افراد برای انجام کارهای روزمره و شغلی نیاز به سوختگیری مکرر دارند. اگر در طول روز نیاز به سفرهای مختلف وجود داشته باشد، محدودیت در سوختگیری می تواند آن ها را دچار مشکل کند. این امر به ویژه برای کسانی که در مناطق دورافتاده زندگی می کنند یا کارهایی که نیاز به مصرف زیاد سوخت دارند، بیشتر محسوس خواهد بود. قطعاً افزایش ازحام در جایگاه های سوخت یکی دیگر از چالش های این طرح به شمار می آید، چرا که محدودیت دوبار سوختگیری در روز می تواند باعث شود که افراد در طول روز به صورت پراکنده در ساعات خاصی به پمپ بنزین ها مراجعه کنند. این به ویژه در روزهای شلوغ یا در ساعات های پرکار، باعث افزایش ازدحام و صف های طولانی در مکان های سوخت می شود که باعث می شود اعتراضات و مشکلاتی در این زمینه می شود.

## راهکار بنزینی زیاد است به شرط آنکه گوشی شنوا باشد

بر اساس این گزارش؛ اما آنچه بدیهی است؛ مدیریت بنزین و چالش های اقتصادی - اجتماعی موجود در این بخش به نظر می رسد به قدری گسترده است که نیاز به تحلیل بیشتر و در نظر گرفتن این امر از ابعاد مختلف است تا شاید بتوان با رعایت تمام جوانب راهکاری صحیح و مطلوب ارائه کرد. محمد حجازی، رئیس صنف مجتمع های خدماتی استان تهران و نماینده کانون انجمن های جایگاهداران سراسر کشور درباره این طرح گفت: این کار اشتباه است؛ از شکل ها نظر نمی گیرند و تصمیماتی می گیرند که اصولی نیستند و باعث تنش می شود. درحالی که راهکار زیاد داریم به شرط اینکه آقایان گوش کنند. وی افزود: حدود ۱۰ سال است که مدیریت برنامه ریزی و بودجه وزارت نفت با برنامه ریزی خود کار را به اینجا رساندند و الان هر تصمیمی بخوانند بگیرند واکنش دارد. حجازی تأکید کرد: برنامه ریزی شان اصولی و درست نبوده است. هیچ وقت از شکل ها نظر نخواستند. از عملیات اجرایی هیچ گونه خبری ندانند و فقط همین طوری تصمیم می گیرند و می خواهند عملی شود. نتیجه هم کار بی فایده است.

## مجری طرح خودکفایی گندم اعلام کرد

## میزان واردات گندم کشور به صفر رسید



طرح گندم عنوان کرد: قیمت گندم امسال به ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان رسید و این افزایش قیمت باعث خودکفایی شده است. وی ادامه داد: ۱۱ میلیون و ۹۸۳ هزار تن خرید تضمینی گندم انجام شده که خوزستان، کردستان و گلستان سه استان برتر در این زمینه هستند. بنا بر اعلام وزرات جهاد کشاورزی، سهرابی بایان اینکه باید به تولید برنامه ۵ ساله برسیم.

مجری طرح خودکفایی گندم ضمن اشاره به اجرای موفق طرح خرید تضمینی گندم مازاد بر نیاز کشاورزان در سال زراعی گذشته بر تداوم تولید این محصول راهبردی در سال زراعی جدید ابراز امیدواری کرد. سهراب سهرابی - مجری طرح گندم - در نخستین نشست ستاد زراعت کشور که با حضور مدیران تولیدات گیاهی استان ها و اعضای بنیاد ملی گندمکاران کشور برگزار شد، اظهار کرد: مقام معظم رهبری در رابطه با اهمیت امنیت غذایی و خودکفایی فرمودند «مساله امنیت غذایی از اولویت های مهم کشور است و به مناسبت امنیت غذایی، تولید گندم بسیار حائز اهمیت است.» وی ادامه داد: دهه ۹۰ و ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ سال هایی بود که به خودکفایی رسیدیم

## بازار سرمایه

## بازار همچنان قرمز

بازار بورس در سومین روز هفته همانند هفت روز کاری قبل منفی شد اما در دقیقه پایانی، سهام بزرگ از منفی به مثبت شیفست کردند؛ با این حال شاخص کل با کاهش ۷۷۶۷ واحد به رقم دو میلیون و ۹۳ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، بازار بورس در شانزدهمین روز از اولین ماه پاییز کاهش داشت. در حالی که از ۲۶ شهریورماه تا سوم مهرماه غالباً صعودی بود. دیروز تعداد سهام مثبت بورس ۵۲ عدد و سهام منفی ۲۳۳ عدد بود. اما مقایسه بازار با روز گذشته نشان می دهد که فشار فروش به طور محسوسی کاهش یافته و به کمتر از یک سوم روزهای قبل رسیده است. تعداد معاملات نیز نسبت به دیروز ۳۰۴ برابر شد. روز یکشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۷۷۶۷ واحد افت کرد و در عدد دو میلیون و ۹۳ هزار و ۹۹۱ واحد ایستاد. دیروز بازار ۰.۳۷ درصد کاهش داشت. شاخص هم وزن نیز با افت ۱۶۳۱ واحد به رقم ۶۹۷ هزار و ۲۲ واحد رسید. دیروز حدود ۲۰۷ هزار فقره معامله به ارزش ۴۱۲۴ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فولاد و فملی به ترتیب از نمادهای تاثیرگذار بر شاخص بورس بودند که همگی قرمز شدند. از نمادهای پرتراکش نیز می توان به فولاد، پارسین و فابنار اشاره کرد. نکته قابل توجه حرکت تدریجی سهام بزرگ از منفی به مثبت بود. روز شانزدهم مهر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۵۶ واحد کاهش داشت و به ۲۲ هزار و ۱۵ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۱۰۵ هزار فقره و ارزش آن ۲۵۰۲ میلیارد تومان بود. کگیر، فضا و وسپهر بیش ترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. فز، فضا و غویتا هم از نمادهای پرتراکش بودند. به نظر می رسد در روزهای اخیر ریسک های سیستماتیک و متغیرهای سیاسی، اثر کاهشی بر بازار سهام داشته و منجر به فشار فروش شده است. روز ۱۰ مهر ۱۴۰۳ ایران در پاسخ به شارات های اخیر رژیم صهیونیستی از جمله ترور اسماعیل هنیه در خاک کشور و به شهادت رساندن سردار مقاومت، سید حسن نصر... و عباس نیلفروشان، تل آویورا هدف ۲۰۰ موشک بالستیک قرار داد و ضربات مهلکی به اسرائیل وارد کرد. از ابتدای هفته گذشته و به دنبال شهادت سید حسن نصر... روز سازمان بورس دامنه نوسان را از سه درصد به مثبت و منفی یک درصد کاهش داد. طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار و پیرو برگزاری جلسه هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار در ساعات ابتدایی صبح شنبه (هفتم مهرماه ۱۴۰۳)، مقرر شد: براساس بند ۱۱ ماده ۷ قانون بازار اوراق بهادار، با هدف حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از تأثیر هیجانات بر روند بازار، دامنه نوسان همه نمادهای سهام و حق تقدم سهام و صندوق های سهامی و مختلط قابل معامله در بازارهای بورس و فرابورس به مثبت و منفی یک درصد محدود شود.

## نص بازار

## قرمز قیمت خودرو کشف شده شد

بازار خودرو در دومین روز هفته شاهد نوسان اندک قیمت ها بود. به گزارش خیرانلین، بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است که در ۲۴ ساعت گذشته پراید ۱۵۱ مدل SE مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو به قیمت ۳۴۰ میلیون تومان و پراید ۱۵۱ مدل SE مدل ۱۴۰۲ نیز به قیمت ۳۱۹ میلیون تومان به فروش رفت. در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل ۱۴۰۳ در حدود ۶۴۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو ۲۰۷ دنده ای مدل ۱۴۰۳ نیز ۷۴۰ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU5P مدل ۱۴۰۳ یک میلیارد و ۲۵ میلیون تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ ۶۶۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژو پارس ELX-TU5 مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۸۲۰ میلیون تومان رسید. پژو پارس LX مدل ۱۴۰۲ هم ۸۷۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک ۷۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار به قیمت ۸۹۵ میلیون تومان رسید. تارا دنده ای ۷۱ مدل ۱۴۰۳ نیز با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۷۵۵ میلیون تومان قیمت خورده است. گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۹۰ میلیون تومان تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۶۰ میلیون تومان قیمت خورده است. راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز ۶۲۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار ۵۸۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین سانیان S دنده ای دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۴۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما ساندس سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل ۱۴۰۳ در حدود ۷۵۵ میلیون تومان فروخته شد. شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ ۵ میلیون تومان افزایش قیمت داشت و ۸۱۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. همچنین کوئیک GX L دنده ای مدل ۱۴۰۳ هم به قیمت ۳۴۰ میلیون تومان به فروش رفت.